

سرمقاله

بازه روانی نیوزیک و بلومبرگ!

داده از صفحه یک

اخیرا، گزارش‌ها و تحلیل‌های این دو رسانه که به طور مستقیم با اتاق‌های فکر دولت‌های غربی هماهنگ هستند، حاکی از توافق‌هایی است که میان تهران و واشنگتن در پی چندین دور از مذاکرات پنجاهم به دست آمده است. بخشی ازاین اخبار و گزارش‌ها و تحلیل‌ها، اگرچه در بستری از واقعیت قرار دارد، اما همه آن چیزی نیست که پایه تبلیغات و خوش‌بایوری‌های جاری در ایران قرار گرفته است.

کافی است تاملی کنیم بر گستره اختلافات غرب و تهران درباره موضوعاتی که سبب دور کردن ایران از جامعه جهانی شده است. این اختلافات، تنها به پرونده هسته‌ای محدود نیست، بلکه مواردی را در بر می‌گیرد که از یکسو، منافع و اهداف راهبردی تهران را شامل می‌شود. از سوی دیگر، غرب وپه ویژه واشنگتن، اصلاح‌یابری‌رفتن تهران را در این‌باره به‌عنوان شرط هرگونه توافق قرار داده است. در واقع شکاف تاکنون بر نشده اختلافات، همه مواردی است که حل آن یا به تغییر جمهوری اسلامی به‌شامیلی تازه می‌انجامد یا می‌تواند اوضاع را تا منازعه و رود روی هدایت کند.

مصداق مدعای بالا، یکی احتیاط‌هایی است که غرب (اعم از اروپا و آمریکا) در دنبال‌کردن اختلاف‌هایش با تهران دارد. براین اساس، برای دستیابی به ابتکاری تلاش می‌کند که بتواند به‌گونه‌ای نمایش بازی «برد – برد» را به طرف مقابل بفروشد. از سوی دیگر اما، احتیاط‌ها سبب کاستن از خواست‌های غرب در قبال تهران نیست. طرّفه این‌که این خواست‌ها به لحاظ ماهیت آن، هیچ تعارضی با آنچه دولت «ونالد رامسبی» دنبال می‌کرد ندارد: ۱- رفع محدودیت زمانی برای برجام ۲- تضمین رسمی دست نیافتن دائمی ایران به تسلیحات هسته‌ای ۳- توقف برنامه موشکی ایران، مسائل منطقه‌ای بر حقوق بشر ۴- تعیین تکلیف روابط تهران با روسیه و چین ۵- اتهام‌هایی که متوجه ایران در جنگ روسیه – اوکراین بر سر ارسال پهپادها و موشک برای تقویت موضع تهاجمی روسیه شده است. بنابراین می‌توان چنین نتیجه گرفت که آمریکا و اروپا، آمادگی برای گفت‌وگو و توافق با تهران را در حالی ممکن می‌دانند که همراه شود با ۱۰- بازنویسی برجام براساس مدل دلخواه آنها ۲- ادامه بازرسی‌های هسته‌ای و تأیید مداوم آنچه پایدنی‌های تهران به تعهدات برجامی دارد ۳- دور کردن تهران از رویکردی که با عنوان «نگاه به شرق» شناخته شده است. نکته مهم‌تر این‌که سیاست «چوپایند» یک تفاوت عمده با دولت ترامپ دارد. بایدن بر خلاف سلفی خود که می‌کوشید با زبان تهدید، نظرات اروپا را برای محدود سازی ایران به خود نزدیک کند، توانسته «اجماع سازی» را جایگزین سیاست«اجماع سازی از راه تهدید» کند. «جنگ یا تسلیم» است که در مقابل پیش‌تر نیز دنبال می‌شد. ویژگی این رویکرد، انتخاب راه‌حل میانه‌ای است که مسئله موشکی، تحریم بانک مرکزی، تحریم سیاه‌پاسدaran، حمله‌زلب لبنان، فشار بری خروج و یا کاهش نفوذ ایران در منطقه و سرانجام خالی کردن دست تهران از هرگونه ابزار فشار و تهدید را شامل می‌شود. نتیجه باین اند این رویکرد، پرهیز تا جای ممکن از «جنگ یا تسلیم» است که برای تهدید راه گفت‌وگو را با تهران خواهد بست. بنابراین ترجیح بایدن برای دستیابی به اهدافش، هم‌سویی کامل با ایران دارد. این که پرونده هسته‌ای باریدگر به شوری امنیت سازمان ملل متحد نرود. در این حال، مقابل اقدام‌های اعتراضی تهران نیز از کارآمدی برخوردار باشد. از این‌رو فرسوده سازی مقاومت تهران در برابر خواست‌های غرب، با شیوه‌های دنبال می‌شود که تأثیرات آتی خود را در فرصت‌های باقی‌مانده برای دیپلماسی فراهم می‌کند. این شیوه دووجه دارد: ۱- تهدید امنیتی شدن مجموعه اختلافات غرب و به تبع آن جامعه جهانی با تهران ۲- تشویق قطره‌ای تهران برای ترغیب آن به قبول خواست‌هایی که به گونه ماهیتی بر سیاست‌هایش تأثیر و شکل تازه می‌دهد. این تشویق‌ها اما بخشی از همان بازی روانی است که دو وجه دارد: نخست، در صورت تمایل تهران به ادامه تعاملات به زعم غربی‌ها سازنده و راهگشا و بنابراین، ادامه تشویق قطره‌ای با آزاد سازی بخشی از پول‌های بلوکه شده و همچنین گشایش‌های محدود بانکی و اجازه صدور نفت. دوم، متوقف کردن تهاجم‌ها و احتمالاً توافقی‌ها با گذشت به صفر منطقه اختلافات ایران کار به معنای ضربه پذیر ساختن تهران باشد. امیدها و اعتمادهایی است که میان دولت – ملت می‌تواند شکل گرفته و آن را دچار آسیب کند. به این ترتیب، بحث تنها حاکمیت سیاسی و بلکه افکار عمومی به ویژه صاحبان تحلیل و نظر، لازم است با درک آنچه در بستر واقعیت‌ها جریان دارد، «تشویق‌های قطره‌ای» را به درستی تبیین کنند. تشویق‌هایی چنین، هنوز بسیار محکم برای ایجاد آسودگی خاطر، آینده‌ای نیست که آستن رخدادهاست. «نیوزویک» و «بلومبرگ» می‌دانند که چه می‌کنند. مهم این است که تهران نیز با مراقبت از عملیات روانی در حال انجام، بی‌جهت در این ورطه، خود باخته نشود و تاخواسنه خود به مطالبات فرزانده دامن نزند. هنوز تا ایجاد «توافق» و باز بسیار باقی است.

خبر

برجام اکنون یک پوسته خالی است

رافائل گروسی مدیرکل آژانس بین المللی اتمی روز دوشنبه اعلام کرد که هیچ یک از طرف های برجام به تعهدات خود بر اساس توافق عمل نمی کنند.

به گزارش ایرنا، گروسی در اظهارات خود در موسسه امین البرلمل سوئد ادعا کرد:این هسته ای ایران که آمریکا در سال ۲۰۱۸ از آن خارج شد، مرده است، اما این توافق اکنون یک پوسته خالی است. وی مدعی شد: با این حال ایران اکنون غنی سازی اورانیوم در سطح ۶۰ درصد انجام می دهد در ماه ژانویه ما شاهد غنی سازی ۸۴ درصد بودیم. ایران اورانیوم غنی سازی شده چندین بمب هسته ای جمع آوری کرده است اما من باید تأکید کنم این کشور دارای سلاح هسته ای نیست. داشتن ظرفیت و داشتن یک بمب یا یکدیگر متفاوت است و ما باید به این نکته توجه کنیم.

مدیرکل آژانس بین المللی اتمی روز دوشنبه در حساب‌رسانه اجتماعی «کس» که قبلاً با نام یوتیوبر شناخته می‌شد نوشت: ادعاه‌اش، ایمنی و امنیت هسته‌ای در اوکراین، پادمان‌ها در ایران و تحولات کره شمالی از جمله موضوعات مهمی هستند که آژانس بین المللی انرژی اتمی فعالتنه روی آن‌ها کار می‌کند.

رئیس جمهوری در نشست خبری با رسانه‌ها مطرح کرد

اگر خواستند نظم دانشگاه را برهم بزنند خود دانشگاه مقابله کند

رئیس جمهوری گفت: همه شاخص‌ها نشان دهنده رشد، تلاش و پیشرفت است و نشان می‌دهد که تلاش‌های که انجام شده، جواب داده و بعد از این هم جواب خواهد داد.



شود. پیش از این مبلغ یارانه ۴۵ هزار تومان بود که تبدیل به ۳۰۰ تا ۴۰۰ هزار تومان شد و اکنون با تغییری که داده می‌شود به ۵۲۰ هزار تومان می‌رسد.

رئیس جمهوری اظهار کرد: یارانه‌ها کمکی برای اقتدار بوده و فاصله طبقاتی را کمتر می‌کند اما تمام نگاه دولت ثبات قیمت‌هاز بوده و این‌که کاهشی هم شود. اینها منوط به این است که اقدامات ما در حوزه تولید رشد داشته باشد و به دنبال آن اقتصاد رشد پیدا کند بنای دولت این است که روز به روز پول ملی افزایش پیدا کند البته که دشمن نمی‌خواهد

و عد سازی می‌کند چون قصدش این است که وضعیت اقتصادی را به نحوی که می‌خواهد رقم بزند و حتی چند روز تعطیل ایران و داد و ستد نمی‌شود وقتی جابه‌جایی عددها هستند مستقیم معلوم است که این عددها با داد و ستد مشخص نشده و عددسازی است.

وی ادامه داد: بنای دولت ایجاد ثبات در بازار و قیمت‌ها است که این جزو برنامه‌های جدی دولت به شمار می‌آید همچنین حفظ ارزش پول ملی در دستور کار دولت است بر همین اساس در ابتدای سال جاری وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و بودجه، و بانک مرکزی برنامه مشترکی در جهت تحقق شعار سال ارائه کردند که این برنامه رصد می‌شود. عمل در زندگی مردم عملیاتی شود؛ لذا برنامه دولت توزیع عادلانه یارانه‌ها است تا یارانه‌ها تنها مشمول یک عده خاص نشود چون قبل از اصلاح اقتصادی این پول به عده‌ای خاص می‌رسید که اکنون بین آحاد جامعه تقسیم می‌شوند برخی فکر می‌کنند که دولت برای کسری بودجه خود، این کار را می‌کرده است حال این‌که همین رقم و مابه‌التفاوت از ۴۲۰۰ تومانی به عنوان توزیع عادلانه یارانه‌ها بین مردم تقسیم می‌شود و الان هم رقم آن افزایش پیدا کرده است.

رئیس دولت سیزدهم با اشاره به این‌که «ما برای اینکه پهلانه به دست دشمن ندیم میز مذاکره را ترک نکردیم»، تصریح کرد: آن‌ها چون دل به اغتشاشات بسته بودند و فکر کردند از این طریق می‌توانند به اهدافشان دست پیدا کنند میز مذاکره را ترک کردند اما حالا که به نتیجه نرسیدند دوباره اعلام کردند که می‌خواهند مذاکرات را ادامه دهند.

رئیس تأکید کرد: دولت در مذاکرات برای رفع تحریم‌ها حقوق اساسی ملت ایران را دنبال می‌کند و هیچ‌کوتاهی نخواهد کرد تا ملت ایران بتواند از آنچه به دست دشمن تقسیم می‌شود و این هم رقم آن بهره‌گیرد.

استفاده از اینترنت باید برای عموم جامعه به سهولت و در دسترس باشد

در ادامه این نشست خبرنگار برنا در مورد وضعیت اینترنت از رئیس‌جمهوری سوال کرد و گفت در زمان ناآرامی‌ها محدودیت‌هایی برای برخی پیام‌رسان‌ها ایجاد شده بود و حالا که این موضوع برطرف شده است برنامه دولت برای این پیام‌رسان‌ها و به طور کلی وضعیت اینترنت و فضای مجازی چیست؟

رئیس‌ی در پاسخ به این سوال با اشاره به این‌که «امروز اینترنت بخش مهمی از زندگی مردم را تشکیل داده است»، افزود: هیچ‌ساخته دست بشری اینقدر سریع تمام زوایای زندگی مردم را تحت تأثیر خود قرار نداده بود.

وی با تأکید بر این‌که «استفاده از اینترنت باید برای عموم جامعه به سهولت و در دسترس باشد»، تصریح کرد: در این زمینه کار فایر نوری از سوری وزارت ارتباطات دنبال می‌شود و اقدامات خوبی برای ایجاد شبکه‌ها در سراسر کشور شکل گرفته است. در مورد شبکه ملی اطلاعات نیز قبل از این دولت تا ۲۴ درصد کار پیشرفت داشت داشته است و در زمان دولت فعلی به ۶۴ درصد رسیده است و تا آخر سال نیز آن شالله به ۸۰ درصد برسد. وی بار دیگر تأکید کرد که «دسترسی همه شهروندان به اینترنت باید با سهولت باشد» گفت:حتی افرادی که برای سرگرمی و بچه‌هایی که برای بازی از اینترنت استفاده می‌کنند باید دسترسی‌شان بدون اختلال باشد.

رئیس جمهوری در مورد دسترسی به پلتفرم‌های خارجی هم توضیح داد: فضای شبکه‌های اجتماعی و ارتباطی کاملاً آمادگی دارد که هر سکویی در کشور وجود داشته باشد و مافقط اعلام کرده‌ایم که همه این پلتفرم‌ها همانطور که باید در آمریکا و اروپا و دیگر کشورها پاسخگو باشند، در ایران هم پاسخگو باشند.

رئیس دولت سیزدهم تأکید کرد که فعالیت پلتفرم‌های خارجی در کشور اشکال ندارد فقط باید همراه باشد با پاسخ گویی باشد.